
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIÓ DE
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB TAULES, CADIRES I ALTRES ELEMENTS
ANÀLEGS AMB FINALITAT LUCRATIVA.

Article 1. Fonament legal

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola i l'article
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, de conformitat amb
els articles 15 a 19 i l’article 20 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant el
qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, s'estableix la taxa per
l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules i cadires i altres elements anàlegs amb finalitat
lucrativa.

Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial dels
terrenys d’ús públic local amb taules i cadires i altres elements anàlegs amb finalitat lucrativa.

Article 3. Obligats al pagament. 

Estan  obligats  al  pagament  d’aquesta  taxa  les  persones  o  entitats  a  favor  de  les  quals
s’atorguin les llicències o autoritzacions preceptives per a l’ocupació de la via pública, així com
les que se’n beneficiïn o realitzin l’aprofitament si l’ocupació es fa sense l’autorització oportuna.

Article 4. Quantificació de la superfície ocupada e efectes del càlcul de la taxa.

1. Es prendrà com a base de la taxa la superfície ocupada pels elements que constitueixen
l’objecte d’aquesta ordenança.

2.-  En els casos en què l’ocupació es realitzi  amb diversos elements discontinus però que
impedeixin un pas normal o creïn un espai reservat, s’ha de calcular com a superfície efectiva
d’ocupació la resultant del perímetre que engloba els diversos elements.

3. Quan hi hagi aprofitament de volada, la superfície de sòl a efectes de càlcul de la taxa no ha
de ser mai inferior a la superfície de la volada. Només en aquells casos en que la projecció d’un
tendal sobre la voravia no superi el 10 per 100 de la superfície del sòl amb tendal es deixa de
comptar aquest excés coma a sòl.

Article 5. Quota tributària.

1.-  La  quantia  de  la  taxa  regulada  en  aquesta  Ordenança  es  determina  d’acord  amb  les
quanties  contingudes  a  l’apartat  següent,  tenint  en  compte  la  categoria  del  carrer  on  es
produeix l’aprofitament així com la superfície ocupada expressada en metres quadrats. 

2.- Les tarifes són les següents:

ZONA A ZONA B ZONA C
Plaça Es Fossar c/ Major Resta sòl urbà 
Sa Plaça Carrers adjacents al c/ Major



Carrers adjacents a la Plaça Es Fossar
Carrers adjacents a Sa Plaça

IMPORTS
0,10€/m2 0,08€/m2 0,06€/m2

3.- Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per tot l’any natural o temporals, quan
l’aprofitament  s’autoritzi  per  una part  de l’any.  En qualsevol  cas,  els  mesos de novembre,
desembre i gener no computaran pel càlcul de la quota a pagar, sempre i quan en aquest
període el local no col·loqui estufes o calefactors exteriors.

Article 6. Meritació i període impositiu.

1.- La taxa es meritarà en el moment de sol·licitar l’ús privatiu o aprofitament especial o, en el
cas de que no es sol·liciti autorització, es meritarà en el moment d’inici de l’aprofitament, que
podrà calcular-se des del moment de presentació de la declaració responsable d’inici d’activitat
o des del moment en que l’Ajuntament tengui constància per qualsevol mitjà del seu inici. 

2.- El període impositiu comprendrà l’any natural. Les quotes seran exigibles el primer dia del
període impositiu, excepte en els supòsits de sol·licituds d’aprofitaments temporals, en que el
període impositiu  coincidirà  amb el  temps sol·licitat  i  en el  supòsit  d’altes i  baixes,  que el
període impositiu serà trimestral. S’exclourà el trimestre d’alta o baixa alhora de calcular l’import
a pagar.

Article 7. Normes de gestió

1.- La taxa es liquidarà en el moment de presentar la sol·licitud de l’ús privatiu o aprofitament
especial.  Una  vegada  concedida  l’autorització,  la  taxa  s’exigirà  anualment  i  haurà  de  ser
abonada dins els següents terminis: 

En el supòsit d’autoritzacions anuals:

Un únic pagament: fins dia 31 de març

En dos terminis:

- primer semestre: fins dia 31 de març
- segon semestre: fins dia 30 de setembre

En el supòsit d’autoritzacions temporals el pagament s’haurà de realitzar en un únic termini, fins
dia 30 de setembre.

Si no es realitza el pagament en període voluntari, s’iniciarà el període executiu de pagament
amb  els  recàrrecs  i  interessos  corresponents,  sense  perjudici  la  retirada  de  l’autorització
concedida  per  l’ús  privatiu  o  aprofitament  especial  i  la  conseqüent  retirada  dels  elements
objecte d’ocupació de terrenys públics locals.

Si l’aprofitament és superior a l’autorització concedida es practicarà la liquidació per l’excés de
la superfície ocupada.

2.- Procedirà la devolució de la taxa en els supòsits següents, sempre a petició de la persona
interessada i mitjançant la tramitació del corresponent expedient:

a) En els casos de denegació de la sol·licitud de llicència.

b)  En  els  casos  en  què  l’Administració  introdueixi  modificacions  a  les  autoritzacions  que
impliquin reduccions, límits o deixar-les sense efecte, i sempre per causes no imputables a la



persona interessada. En aquests casos, procedirà el reintegrament de la part proporcional de
l’import abonat respecte a la superfície no ocupada i/o el període de temps no gaudit.

c) En els casos de revocació de la llicència, per causes no imputables a la persona interessada.
En  aquests  casos,  procedirà  el  reintegrament  de  la  part  proporcional  de  l’import  abonat
respecte al període de temps no gaudit.

Article 8. Infraccions i sancions.

En tot el relatiu a infraccions tributàries i la seva qualificació, així com a les sancions que a les
mateixes  correspongui  en  cada  cas,  s’aplicaran  les  normes  contingudes  a  la  Llei  General
Tributària i la resta de disposicions que la desenvolupin o complementin.

Disposició Final

La present Ordenança entrarà en vigor a partir del dia 1 de gener de 2016.


